bulunmaları, aracılık etmeleri anlamını kazandığını söyleyebiliriz.

2. Şefaat Meselesinin Ortaya Çıkışı

Müslümanlar arasında ilk ihtilaflar, Allah Resûlü’nün (s.a.v) vefatıyla

başlamış olup bu ihtilafların en başı çekeni de imâmet/hilâfet konusu olmuştur

(Fığlalı, 1996: 33-35). Ayrıca Hz. Osman’ın (r.a) şehit edilmesinin (35/656)

ardından katillerin bulunup cezalandırılması, onların mü’min olma durumu,

Sıffin savaşında Hz. Ali’nin (r.a) savaşa devam edip etmeme hususunda

tahkime (37/657) gitmesi (hakemi kabul etmesi), hakemlerin vereceği karara

uyması ve Hâricîlerin, Allah’tan başka hiçbir kimsenin hüküm verme yetkisi

olmadığını (Lâ hükme illâ lillâh) söyleyerek hakem tayinine rıza gösterenleri

kâfirlikle itham etmeleri gibi olaylar sonrasında müslümanlar arasında görüş

şekilde ölen kimseler için şefaat geçerli değildir, çünkü şefaat, sadece cenneti

hak etmiş kimseler için bir ödüldür (Kâdî Abdulcabbar, 1988: 689) diyerek

şefaatin kim için olacağına dair şefaat ile ilgili görüşlerinin ilk ipuçlarını bize

vermektedir.

Muʽtezile'nin önde gelen âlimlerinden Kâdî Abdulcabbâr (v. 415/1025),

‚Şerh-ulUsûli’l-Hamse‛ adlı eserinde şefaat konusunu, ‚el-vaʽd ve’l-vaʽîd‛

prensibi bağlamında ele almakta ve mezhebinin genel görüşlerini

zikretmektedir. Kâdî Abdulcabbar, burada şefaati inkâr edenin büyük bir hata

etmiş olacağını ifade ettikten sonra Muʽtezile’nin şefaat anlayışını şöylece

olmadığı gibi işlediği günah nedeniyle imanda da kalamaz. Böyle bir kişi

imanla küfür arasında bir yerdedir ve ‚fâsık‛ olarak nitelendirilir. Büyük günah

işleyen kimsenin ne mü’min ne kâfir olup ikisinin arasında bir yerde olduğu

anlayışını ilk olarak Muʽtezile’den Vâsıl b. Atâ (v. 131/748) ortaya atmıştır. O,

büyük günah sahibi kimsenin tövbe etmeden ölmesi halinde ebedî olarak

cehennemde kalacağını savunur. Fakat Hâricîlerin yaptığı gibi onu kâfirle bir

tutma çelişkisinden kurtulabilmek için büyük günah işleyenin azabının